ELENCO FACULTY

Prof. AGOSTINI ALESSANDRO (Bologna)
Dott. ANTONINI FILIPPO (Fermo)

Prof. BELLINI MASSIMO (Pisa)

Dott. BIVIANO IVANO (Siena)

Dott. CECINATO PAOLO (Reggio Emilia)
Dott. CENNAMO VINCENZO (Bologna)
Dott. DARETTI LUIGI MARIA (Ancona)
Dott.ssa DE NIGRIS FRANCESCA (Firenze)
Dott. DI MARCO MARCO (Rimini)

Dott. FABBRI CARLO (Forli-Cesena)
Dott.ssa FARACI MARIA GRAZIA (Urbino)
Dott. FAVA GIAMMARCO (Ancona)

Dott. FELICIANGELI GIUSEPPE (Macerata)
Dott. FERRARA FRANCESCO (Bologna)
Prof. FONTANA LUIGI (Sydney)

Dott. LABARDI MAURIZIO (Firenze)

Dott.ssa LAI LINA (San Benedetto del Tronto, AP)

Dott. LANDI STEFANO (Bologna)

Dott. MANNO MAURO (Carpi, MO)

Dott. MILAZZO GIUSEPPE (Marsala, TP)
Dott. MONICA FABIO (Trieste)

Dott. MONTALTO PAOLO (Pistoia)

Dott. MUSSETTO ALESSANDRO (Ravenna)
Dott. NUCCI ANDREA (Firenze)

Dott.ssa PIERGALLINI SIMONA (Fermo)
Dott.ssa RACCHINI CHIARA (Ravenna)
Dott.ssa ROSSETTI PAMELA (Fermo)

Dott. SALZETTA ANTONIO (Ravenna)

Dott. SANTILLI FRANCESCO (Rimini)

Dott. SASSATELLI ROMANO (Reggio Emilia)
Dott.ssa SBRANCIA MONICA (Forli-Cesena)
Dott.ssa SERIO MARIAELENA (Pesaro)

Dott. SOLIMANDO RICCARDO (Cona, FE)
Dott. SONCINI MARCO (Lecco)

Dott. SOSSAI PAOLO (Rep. San Marino)
Dott.ssa TRAINI SARA (Fermo)

Dott. LEANDRO GIOACCHINO (Castellana Grotte, BA) Dott.ssa VIOLANTI CATERINA (Firenze)

Dott. MANFREDI GUIDO (Crema)

INFORMAZIONI GENERALI

ADESIONE

PER ISCRIZIONE

L'adesione al Corso & gratuita ma soggetta alla

pre-iscrizione sul nostro sito

www.rivieracongressi.com ed include:

la partecipazione all'intera durata del Corso,

badge, kit congressuale, coffee-break,

attestato di partecipazione ed attestato ECM

PROVIDER

M E D 3 Consorzio Med3 ID n. 34
E-mail: ecmservice@med3.it

Provider ECM n.34 -

ACCREDITAMENTO ECM -

ID 34_339400

Il Corso & stato accreditato per n. 150 partecipanti:

Professione: ¢ MEDICO CHIRURGO

e DIETISTA
¢ INFERMIERE

Discipline di: Gastroenterologia, Chirurgia Generale, Medicina Interna,
Medici di Medicina Generale, Radiodiagnostica, Scienza dell’alimentazione e

dietetica.

SEDE DEL CORSO

COMITATO SCIENTIFICO

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

-m— -

Y ").‘ L w\‘

CORSO

EMILIAROMAGNA |~ ** =22
MARCHE &
TOSCANA S /

%

RIMINI

18-19 marzo 2022
Hotel Sporting




CORSO
INTERREGIONALE
A.l.G.O.

LA NUOVA GASTROENTEROLOGIA

EMILIA ROMAGNA
MARCHE
TOSCANA

RAZIONALE SCIENTIFICO

PROGRAMMA SCIENTIFICO
Venerdi, 18 Marzo 2022

14:00

14:30 Benvenuto dei Presidenti Regionali e del Direttivo Nazionale AIGO

14:50

Registrazione dei partecipanti

Paolo Cecinato (Emilia-Romagna), Lina Lai (Marche),
Francesca De Nigris (Toscana), Fabio Monica (Trieste),
Paolo Montalto (Pistoia)

Il motivo di questo Corso
Francesco Ferrara (Bologna)

| SESSIONE - PREMESSE

Introduce: Marco Soncini (Lecco)

Moderatori: Alessandro Mussetto (Ravenna), Paolo Sossai (Rep. San Marino)

15:00

15:20

15:40

16:00

16:10

16:30

16:50

17:10

17:20

17:40

Aspetti non medici della visita medica,
comunicare bene per curare bene
Carlo Fabbri (Forli-Cesena)

Cosa manca al paziente, i bisogni dall’altro lato della scrivania

Alessandro Agostini (Bologna)

Brain-gut-microbiome axis, la sfida del secolo
Chiara Racchini (Ravenna)

Discussione
Antonio Salzetta (Ravenna)

Accesso alle prestazioni e presa in carico:
cosa non funziona, come risolvere
Vincenzo Cennamo (Bologna)

E iniziata I'era della medicina di genere
anche in gastroenterologia?
Mariaelena Serio (Pesaro)

| disturbi funzionali: il corpo e la mente
Massimo Bellini (Pisa)

Discussione

Maria Grazia Faraci (Urbino)

The chicken or the egg? Mente e IBD
Riccardo Solimando (Ferrara)

A.l. nelle lesioni del colon: I'interesse del paziente
Guido Manfredi (Crema)

Termine della 12 giornata

Sabato, 19 Marzo 2022
Il SESSIONE - QUESTIONI APERTE

Introduce: Giuseppe Milazzo (Salemi)

Moderatori: Giuseppe Feliciangeli (Macerata), Andrea Nucci (Firenze)

8:20

8:40

9:35
9:55
10:15

10:25

lo prescrivo, tu assumi? Terapia cronica e compliance:
I'esempio della mesalazina
Simona Piergallini (Fermo)

La varieta delle terapie biologiche nelle IBD:
siamo nell’era della medicina personalizzata?
Francesco Santilli (Rimini)

Update sulle evidenze scientifiche dei benefici
di un corretto regime alimentare
Luigi Fontana (in collegamento da Sydney)

La NAFLD, malattia del benessere e grave malessere
Sara Traini (Fermo)

Allergie e intolleranze, le chiacchiere e i fatti
Caterina Violanti (Firenze)

Discussione

Marco Di Marco (Rimini)

Break

111 SESSIONE - INTERVENTI E SOLUZIONI

Introduce: Romano Sassatelli (Reggio Emilia)
Moderatori: Maurizio Labardi (Firenze), Mauro Manno (Carpi)

10:40

11:00

11:20

11:40

12:00

12:20
12:40

13:00

Fine della paura: I'endoscopia senza dolore
Monica Sbrancia (Forli)

La preparazione alla colonscopia senza fatica
Luigi Maria Daretti (Ancona)

Gli integratori di ferro e vitamine; orientarsi tra le Proposte
Stefano Landi (Bologna)

Gli integratori e i fitoterapici per i disturbi addominali:
principi di efficacia

Antonini Filippo (Fermo)

Gli integratori e i fitoterapici per il reflusso gastroesofageo:
principi di efficacia

lvano Biviano (Siena)

Alimentazione, diete e ambiente

Gioacchino Leandro (Castellana Grotte)

Yoga e Meditazione
Pamela Rossetti (Fermo)

Commenti
Giammarco Fava (Ancona)

Conclusioni del Corso



